ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e sete  dias do mês de dezembro  do ano de dois mil e doze, às
quatorze horas e seis minutos, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua
São Paulo, 277 - centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi
realizada a 81ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa, da 22ª
Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do
Vereador Edmar Rodrigues e Secretariada pelo Vereador Antônio Paduano,
constatando a presença de todos vereadores. Havendo quorum regimental o
Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos.
Solicitou do Vereador Gilmar do Davanuze proceder à leitura de um trecho
da Bíblia Sagrada e do vereador Beto Machado  a leitura a do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e
aprovada sem ressalva a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou do Secretário a
leitura do Expediente na seguinte ordem: DO     LEGISLATIVO:   Inscrição para a
Tribuna  Livre  nº  081/12  em  nome  do  Sr.  Emmerson  Geraldo  da  Silva.
Emenda  nº  CM-092/2012  ao  Projeto  de  Lei  nº  EM-027/2011,  autoria  da
vereadora Dra. Heloísa Cerri; Emenda nº CM-093/2012 ao Projeto de Lei nº
EM-009/2012,  autoria  da  vereadora  Dra.  Heloísa  Cerri;  Emenda  nº  CM-
095/2012  ao  Projeto  de  Lei  nº  EM-012/2012,  autoria  da  vereadora  Dra.
Heloísa Cerri; Emenda nº CM-094/2012 ao Projeto de Lei nº EM-013/2012,
autoria da vereadora Dra. Heloísa Cerri; Emenda nº CM-102/2012 ao Projeto
de Lei nº CM-103/2012, autoria da vereadora Dra. Heloísa Cerri; Ofício da
Mesa Diretora comunicando a retirada definitiva da Pauta dos trabalhos o
Projeto de Resolução nº CM-015/2012. Ofício do Vereador Edmar Rodrigues
comunicando a retirada definitiva da Pauta dos trabalhos o Projeto de Lei nº
CM-047/2012.  MOÇÃO DE PESAR: CM-077/2012  em falecimento  do  Sr.
Lázaro Gouveia Costa, autoria do vereador Edson Sousa; DO EXECUTIVO:
Ofício SMS/DV/Contabilidade nº 215/2012 encaminhando as terceiras vias
das notas de empenhos, liquidações e ordens de pagamento, emitidas no
mês de novembro de 2012. Ofício nº EM-110/2012 solicitando a retirada e
devolução do Projeto de Lei nº EM-084/2012.   DE   TERCEIROS:   DIVIPREV
encaminhando  relatórios  mensais  referente  a  novembro/2012.  Ofícios  da
Câmara  dos  Deputados  informando  sobre  os  recursos  do  Orçamento  da

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

União pagos ao Município. Ministério da Saúde nº 000253, 016893, 011619,
006387, 011618/MS/SE/FNS comunicando liberação de recursos financeiros
para o Município.  Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores
para apresentação de RELATÓRIO     DE     COMISSÕES  : não  houve
manifestação.  Continuando o Presidente passou a TRIBUNA     LIVRE
convidou o Sr.  Emmerson Geraldo da Silva para falar sobre Associação do
Bairro  e  agradecimento  a  22ª  Legislatura,  não  estava  presente.
Posteriormente o  Sr.  Presidente  passou a  Palavra  Livre  aos  Vereadores:
cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de
áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os vereadores; Hilton de
Aguiar, Beto Machado, Gilmar do Davanuze, Rodyson do Zé Milton e Adair
Otaviano.  O  Presidente  em  exercício  Edmar  Rodrigues  fez  a  leitura  do
Acordo  de  Líderes  feito  para  alguns  projetos.  Em  seguida  passou  a
presidência  ao  Presidente  Anderson  Saleme  que  passou  a  palavra  aos
vereadores; Edson Sousa e Dra. Heloísa Cerri. O presidente suspendeu a
reunião por quinze minutos para poder discutir os projetos da ordem do dia.
Posteriormente  o Presidente passou à SEGUNDA     PARTE     DOS
TRABALHOS: e solicitou do Secretário a leitura dos constantes projetos da
Pauta da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-074/2012 - Orça a receita
e fixa a despesa para o exercício de 2013, de 28/09/12. AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. Apresentadas EMENDAS Nºs CM-
044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051 e 052/12 pelo Ver. Edson Sousa,
Apresentada EMENDA Nº CM-062/21012 pelo Ver. Anderson Saleme,
Apresentadas EMENDAS Nºs CM-064, 066, 070 e 071/21012 pela Vera.
Heloísa Cerri, Apresentada MENSAGEM MODIFICATIVA - Ofício nº 096/12
pelo Executivo Municipal, A pedido do vereador Edson Sousa foi concedido
vista  de  até  sete  dias. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-075/2012   - Autoriza
concessão de subvenções, auxílios financeiros e contribuições e contém
outras providências, de 28/09/12. AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples. Apresentadas EMENDAS Nºs CM-053, 054,
055, 056, 057, 058, 059, 060 e 061/21012 pelo Ver. Edson Sousa,
Apresentadas EMENDAS Nºs CM-065, 068 e 069/12 pela Vera. Heloísa
Cerri. A pedido do vereador Edson Sousa foi concedido vista de até sete dias.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-027/2011   - Atribui zoneamento de uso e ocupação
do solo, de conformidade com a Lei nº 2.418, à área que menciona, situada
nos Bairros: Jardim Nova América e Parque Jardim Capitão Silva, neste
Município, de 11/03/2011. AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

Maioria  simples. Apresentada EMENDA     Nº     CM-181/2011   pelo Ver. Anderson
Saleme, Apresentada EMENDA Nº CM-001/2012 pelo Ver. Edson Sousa.
Prejudicado por apresentar emenda. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-094/2011   -
Altera dispositivos da Lei nº 6.655, de 2007 - Plano de Cargos e Salários dos
Servidores do Poder Executivo do Município de Divinópolis e da Lei 7.290 de
2011, que dispõe sobre o plano de carreira, cargos e salários dos servidores
da educação do Poder Executivo de Divinópolis, e dá outras providências, de
27/09/11. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.
Retirado  da  ordem  do  dia  pelo  Presidente  por  tempo  indeterminado.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-009/2012   - Altera zoneamento de Uso e Ocupação
do Solo, em conformidade com a Lei nº 2.418, da área que menciona, no
Prosseg. do Bairro Bela Vista, de 1º/03/12. AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples. Apresentada MENSAGEM MODIFICATIVA -
Ofício nº EM-026/2012 pelo Executivo. Prejudicado por apresentar emenda.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-020/2012   - Altera e acrescenta dispositivos na Lei
nº 5.380, de 06 de junho de 2002, que dispõe sobre poluição sonora no
Município de Divinópolis, de 14/03/12. AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples.  A pedido do vereador Pastor Paulo César foi
concedido vista de até sete dias. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-013/2012   - Atribui
zoneamento para o lote 300, quadra 181, zona 52 no lugar denominado
“Cemitério”, de 19/03/2012. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM:
Maioria simples. Prejudicado por apresentar emenda. PROJETO     DE     LEI     Nº
EM-012/2012 - Altera zoneamento de uso e ocupação do solo, em
conformidade com a Lei nº 2.418, à área que menciona no Bairro Garcia
Leão, de 30/05/12. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. Apresentada EMENDA Nº CM-041/2012 pelo Ver. Edson Sousa,
Prejudicado por apresentar emenda. Votação em bloco: PROJETO     DE     LEI
Nº     014/2012   -  Atribui  e  altera  zoneamento  na  zona  cadastral  nº  25,  de
30/05/12.  AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-015/2012     - Atribui zoneamento para o
parcelamento denominado Chácaras Beira Rio, de 30/05/12. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Apresentada MENSAGEM
MODIFICATIVA - OF. Nº EM-063/12 pelo Executivo. PROJETO DE LEI Nº
EM-056/2012 - Atribui zoneamento para a rua Nossa Senhora das Graças,
entre Ruas Concórdia e Dagmar Loredo Neiva, no Bairro Manoel Valinhas,
de 08/08/12.  AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-058/2012   - Dispõe sobre a atribuição de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=32&txt_numero=181&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar

zoneamento para os lotes resultantes do desmembramento de gleba
aprovado pela Prefeitura em 13/04/2011, sob Registro nº 09987/2011 -
Decreto nº 9.941/2011; na gleba original nº 250, zona 34, lugar denominado
“Fazenda Fontes”, Distrito de Santo Antônio dos Campos, neste Município,
de 08/08/2012. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples.
A pedido do vereador Roberto Bento foram concedido vista de até sete dias.
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-085/2012   - Altera o art. 2º da Lei nº 6.706, de 31
de janeiro de 2008, que dispõe sobre a vedação de nomeação de parentes
para quaisquer cargos em comissão e para funções de confiança na
estrutura da administração direta e indireta do Município e na forma que
especifica, de 12/12/12. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. A pedido do vereador Roberto Bento foi concedido vista de até sete
dias. PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-065/2012   - Revoga a alínea “a” do inciso I, o
§ 1º e seus incisos, e § 2º, todos do art. 4º da Lei 4.849, de 30 de agosto de
2000, que dispõe sobre a construção e o funcionamento de postos de
abastecimento de combustíveis e lubrificantes no Município de Divinópolis e
dá outras providências, de 13/12/12. AUTORIA: Edson Sousa - QUORUM:
Maioria simples.  Aprovado por doze votos favoráveis  com a manifestação
nominal  pelo vereador Gilmar pelo voto favorável.  Posteriormente foi lido,
discutido e aprovado o pedido de inclusão na ordem do dia do  projeto:
PROJETO DE LEI Nº CM-066/2012 - Denomina “Avenida Dr. Paulo de Mello
Freitas” o trecho a partir do entroncamento das ruas Rafael Assunção Vaz e
Edson  Gonçalves  de  Sousa,  onde  será  construído  o  novo  Fórum  da
Comarca  de  Divinópolis,  no  Bairro  Liberdade,  em  Divinópolis  -MG,  de
149/12/12.  AUTORIA:  Anderson  Saleme  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado  por  doze  votos  favoráveis  com  a  manifestação  nominal  pelo
vereador Gilmar pelo voto favorável.  PROJETO DE LEI Nº CM-103/2011 -
Fixa o subsídio dos vereadores para a Legislatura de 2013 a 2016 e dá
outras  providências,  de  21/12/11.AUTORIA:  Mesa  Diretora  -  QUORUM:
Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº CM-087/2012 pela Verª. Heloísa
Cerri, Emenda reprovada por dez votos contrários, dois votos favoráveis com
a manifestação nominal pelo vereador Gilmar pelo voto contrário. E o projeto
aprovado  por  nove  votos  favoráveis,  três  contrários  com a  manifestação
nominal pelo vereador Gilmar pelo voto favorável.  PROJETO DE LEI Nº CM-
104/2011 -  Fixa  o  subsídio  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  dos  Secretários
Municipais  para  o  período de  2013 a 2016 e dá outras providências,  de
21/12/11.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  -  QUORUM:  Maioria  simples.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

Apresentada  EMENDA Nº CM-088/2012 pelo  Ver.  Edson Sousa.  Emenda
reprovada por dez votos contrários, um voto favorável e uma manifestação
nominal pelo vereador Gilmar pelo voto abstenção. E o projeto aprovado por
nove  votos  favoráveis,  três  contrários  com  a  manifestação  nominal  pelo
vereador Gilmar pelo voto favorável. Em seguida o Sr. Presidente passou a
TERCEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS  : Nada mais havendo a ser tratado às
dezesseis horas e quarenta e oito minutos agradeceu a presença de todos e
em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a
supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Anderson J. Ribeiro Saleme - Presidente: _________________________

Edmar Antônio Rodrigues   - Vice- Presidente: _____________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - 1º Secretário: _________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

Antônio L. Paduano Pereira - 2º Secretário: ________________________

Dra. Heloísa Vieira Cerri: ______________________________________

Edson José de Sousa:_________________________________________

Gilberto Tavares Machado: _____________________________________

Gilmar Ferreira Nunes da Silva: _________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Geraldo Pereira: _________________________________________

Pastor Paulo César: __________________________________________

Roberto Pedro Bento: _________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

Ata Aprovada

 C/Ressalva             S/Ressalva

27/12/2012
____________

Presidente

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-081/2012/sf

	Ata Aprovada